1250.

Ego Ramundus de Merenghen, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ecclesia Beati Martini Tornacensis emit bene et legitime, secundum legem patrie, a Rogero de Atrio de Lede, filio Johannis de Lede, assensu et voluntate Sophie, matris sue, et Oliveri, fratris dicti R[ogeri], totam decimam suam jacentem in circuitu templi de Lede, quam idem Rogerus de me tenebat in feodo, pro tredecim libris Flandrensium; et ut iste contractus fieret cum debita sollempnitate, dictus R[ogerus] in mea presentia et decani Curtracensis constitutus, coram paribus suis et hominibus meis, videlicet Willelmo de Holsene, Olivero de Wiechiis, Waltero Brune, et Johanne Magistro, tribus vicibus resignavit in manu mea dictam

decimam ad opus dicte ecclesie, fide et sacramento confirmans se nichil amplius in eadem decima reclamaturum. Cumque, ut est consuetudinis, ter a me requisiti fuissent compares predicti ad quos de illo feodo judicare pertinebat, ut si quod fecerat predictus R[ogerus] de jure facere potuisset, habito consilio responderunt quod ita. Item requisiti utrum amplius quicquam juris haberet in re illa, habito consilio responderunt quod non. Item requisiti utrum hec sollempnitas sufficeret ad opus ecclesie, habito consilio dixerunt utique. Quo facto ipsi pares Rogero et ipsius successoribus in perpetuum predictam decimam abjudicaverunt. Tandem omnibus rite celebratis, ego nominatam decimam integre in manu predicti decani christianitatis, ad opus predicte ecclesie libere nomine elemosine reportavi, quitam et liberam in perpetuum possidendam; quam decimam idem decanus statim in manum Roberti de Curtraco, monachi dicte ecclesie, reportavit, ad opus ipsius ecclesie, liberatam et quitam, penitus ab eadem ecclesia in perpetuum possidendam. Ut autem super hoc decetero ecclesiam ipsam nullus in posterum audeat vel possit molestare, ego promitto bona fide quod faciam, tanquam dominus feodi, ecclesiam ipsam possidere pacifice decimam memoratam. Et ad hoc legitime observandum, ut predictum est, dictus R[ogerus] totum residuum feodi quem apud Lede de me tenet, in manu mea resignavit, ut me et ecclesiam super predictis plenissime liberaret, si super hiis nos contingeret dampnificari. In hujus rei memoriam, presentes litteras dicte contuli ecclesie, sigilli mei munimine confirmatas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 61; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 554.

353.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai investit, au nom de l'évêque de Cambrai, l'abbaye de Saint-Martin, de la dime à Brantegnies qui lui avait été cédée par le clerc Jean du Pont.

1250.

Ego Thomas, decanus Sancti Briccii in Tornaco, universis presentes litteras inspecturis notum volo fieri, quod per litteras venerabilis viri W..., fratris domini episcopi Cameracensis, archidiaconi Brabantensis, in mandatis accepi quatinus quartam partem totius decime de Brantegnies, quam Johannes de Ponte, clericus, infra terminos dicte parrochie tenebat ab Egidio de Ysier, prius ab ipso J[ohanne] libere et absolute resignatam, et ad opus ecclesie Beati Martini Tornacensis, in cujus patronatu sita est decima, in manibus meis, sub legitimo testimonio reportatam, loco domini Cameracensis episcopi reciperem, et auctoritate ipsius eidem ecclesie confirmarem; quod factum est ita. Predicti namque Johannes, Egidius de Ysier, et filius ejus, a quibus idem J[ohannes] predictam decimam tenebat ad censum XII den., in presentia mea constituti, tam ipsam decimam quam censum prefatum, ad opus dicte ecclesie, sub testimonio proborum virorum in manibus meis resignarunt. Que ut premissum est loco domini mei episcopi recepi, unaque cum ipsis predicte Sancti Martini ecclesie, per manum domni Oliveri, ejusdem ecclesie monachi, titulo elemosine tradidi habendam ac perpetuo libere possidendam. Ad interrogationem quoque scabinorum, ter confitentes se in decima illa et censu nichil juris habere promiserunt, fide et sacramento interpositis se in eis nichil amplius clamaturos, sed contra calumpniatores pro viribus defensuros. Igitur quod in mea gestum est presentia ne oblivione depereat, litterarum apicibus annotari feci, quas sigilli mei impressione munivi et testium subscriptione roboravi.

Testes : Johannes, presbiter de Bovegnies; Walterus, presbiter de Main-

waut; Alardus, capellanus curie de Ath; Willelmus Naiars, et Martinus Paniers, scabini, et plures alii.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 162.

354.

Willelmus de Béthune, seigneur de Meulebeke, approuve la vente de la dime à Wielsbeke, faite par Walterus de Bovinglo à l'abbaye de Saint-Martin, et à titre de seigneur du fief, transfère cette dime à l'abbaye.

Avril 1250.

Ego Willelmus de Bethunia, dominus de Muelemebeke, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod ecclesia Beati Martini Tornacensis emit bene et legitime, secundum plenam legem patrie, a Waltero de Bovinglo, assensu et voluntate uxoris ejus, integre totam decimam quam idem Walterus de me tenebat in feodo in villa de Willebeka, centum et septuaginta libris Flandrensis monete, et assensu et voluntate mea. Ut igitur iste contractus fieret cum debita sollempnitate, dictus Walterus in mea presentia et domni Radulphi, prepositi predicte ecclesie Beati Martini Tornacensis, qui a venerabili patre W[altero], Tornacensi episcopo, ad hoc videndum et audiendum loco ipsius episcopi missus fuerat, constitutus, coram hominibus meis, paribus ipsius Walteri, videlicet Willelmo de Tielt, Egidio de le Mandre, Eustachio de Olsene, Gossuino de Victé, Renero de Castra, militibus, Waltero Buskere, ballivo meo, Rogero de Scamelhout, Waltero Mostart, Johanne de le Mandre, Gerardo de Gardino, et Gossuino Spine, tribus vicibus sollempniter resignavit in manu mea totam decimam memoratam ad opus predicte Beati Martini Tornacensis ecclesie, fide et sacramento confirmans se nichil in dicta decima reclamaturum. Cumque, ut moris est, ter a me requisiti fuissent homines mei predicti ad quos,

secundum legem patrie, de illo feodo iudicare pertinebat, ut si quid fecerat predictus Walterus de jure facere potuisset, habito consilio responderunt quod ita. Item requisiti utrum quicquam juris haberet in illa decima, habito consilio responderunt quod non. Item requisiti utrum hec sollempnitas sufficeret ad opus diete ecclesie Beati Martini Tornacensis, habito consilio dixerunt quod ita. Quo facto, dicti pares Walteri ipsi et successoribus ejus dictam decimam in perpetuum abjudicaverunt. Tandem omnibus rite celebratis, ego nominatam decimam in manum predicti Radulphi, prepositi, qui huic facto, ut dictum est, loco supradicti venerabilis patris W[alteri], Tornacensis episcopi, interfuit ad opus prefate ecclesie Beati Martini Tornacensis, nomine elemosine libere reportavi in perpetuum ab omni exactione et dominio ab eadem ecclesia libere possidendam, nichil in dicta decima michi vel meis successoribus retinendo. In hujus rei memoriam presentes litteras scribi feci, quas sepe dicte ecclesie tradidi, sigilli mei munimine communitas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o, mense aprili.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 37; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 352.

355.

L'évêque de Tournai approuve la vente de la dîme à Wielsbeke, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Walterus de Bovinglo.

Avril 1250.

Walterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Universitati vestre notum facimus, quod nos acquisitionem quam fecit ecclesia Beati Martini Tornacensis de decima que sita est in parrochia de Willebecce, spectante ad patronatum ipsius ecclesie, a Waltero de Bovinglo, laico, de consensu et voluntate viri nobilis Willelmi de Bethunia,

domini de Muelebeke, a quo dictus Walterus prefatam decimam tenebat in feodo, ratam et gratam habemus, et eam auctoritate nostra diocesiana predicte ecclesie confirmamus; ratum etiam et firmum habentes quod ad mandatum nostrum Radulphus, prepositus predicte Beati Martini Tornacensis ecclesie, cui vices nostras in hac parte commisimus, fecit, recipiendo dictam decimam in manus suas nomine nostro ad opus ecclesie memorate. In hujus rei memoriam et firmitatem, presentes litteras sepedicte ecclesie contulimus, sigilli nostri munimine roboratas.

Actum anno Domine M^o. CC^o. XXX^o, mense aprili.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 38; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 555.

 356.

Walterus de Coclare, Waubertus de Honlede, Walterus de Schirevelde et Thomas de Mezenghem se portent garants que le chevalier Baudouin d'Yseghem laissera jouir en paix l'abbaye de Saint-Pierre d'Oudembourg de la dîme d'Emelghem.

Juin 1250.

Nos Walterus de Coclare, Waubertus de Honlede, Walterus de Schirevelde, milites, et Thomas de Mezenghem, notum facimus universis, quod nos plegios nos constituimus domini Balduini, militis de Ysenghem, adversus abbatem et conventum Sancti Petri de Audenborg, pro sexaginta lib. Flandrensium de decima de Emelghem ab abbate et conventu Sancti Petri de Audenborg a domino Balduino impignorata, quod nos ipsos abbatem et conventum ab omni vexatione et molestia que ipsis evenire poterit a dicto Balduino vel heredibus suis conservabimus. Et hoc nos qui sigilla non habuimus, coram hominibus comitis Flandrie creantavimus. Ego Balduinus de Ysenghem, miles, hos dictos plegios ab omni dampno immunes ser-

vare creantavi. In hujus igitur rei securitatem presentes litteras sigillis nostris roboravimus.

Actum anno Domini M^o. CC^o. tricesimo, mense junio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 10; original jadis scellé de trois sceaux pendants sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 504.

357.

Le châtelain de Gand promet, à titre de seigneur du fief, d'assurer à l'abbaye de Saint-Martin la jouissance de la dime à Lede, qui lui avait été vendue par Olivier et Symon de Lede.

Août 1250.

Ego Hugo, miles, castellanus de Gandavo, notum facio universis presentem cartam inspecturis, quod ecclesia Beati Martini Tornacensis emit bene et legitime, secundum legem patrie, a Symone de Lede et Olivero, assensu et voluntate Aelidis, uxoris dicti Symonis, et Sophie, matris dicti Oliveri, totam decimam suam jacentem apud Lede, pro triginta et ix libris Flamingorum. Et ut iste contractus fieret cum debita sollempnitate, dictus Symon in presentia ballivi mei constitutus, coram paribus suis et hominibus meis, scilicet domino Rogero de Moskere, milite, Rogero des Cans, Henrico de le Rue, Waltero le Vilain, Waltero le Cardenal, et Johanne del Bos, terciam partem dicte decime quam tenebat in feodo de dicto Olivero, ad opus dicte ecclesie, in manu ipsius Oliveri resignavit, fide et sacramento confirmans se nichil amplius in eadem decima reclamaturum. Dictus vero

¹ L'état dans lequel se trouve aujourd'hui cet original le rend à peu près inutile.

Oliverus totam integre decimam statim in manu Johannis del Bos, de quo ipsam tenebat in feodum, secundum modum predictum resignavit; qui Johannes eandem decimam quam de me tenebat in feodo, secundum modum prescriptum, in manu ballivi mei qui ibidem loco mei interfuit, coram predictis hominibus protinus resignavit. Confirmaverunt etiam dicti homines et Oliverus, fide et sacramento, se nichil amplius in dicta decima reclamaturos. Cumque, ut est consuetudinis, ter a ballivo meo fuissent requisiti predicti pares et homines mei, ad quos de illo feodo judicare pertinebat, ut si quod fecerant dicti Symon, et Oliverus, et Johannes de jure facere potuissent, habito consilio responderunt quod ita. Requisiti itaque utrum amplius quicquam juris in re illa haberent, responderunt quod non. Item requisiti utrum hec sollempnitas ad opus dicte ecclesie sufficeret, consilio habito dixerunt utique. Quo facto dicti pares et homines mei, predictis Symoni, et Olivero, et Johanni et ipsorum successoribus, et etiam tam Aelidi, uxori Symonis, quam Sophie, matri Oliveri, predictam decimam in perpetuum abjudicaverunt. Denique omnibus rite celebratis, dictus ballivus meus vices meas optinens, ipsam decimam integre in manu domni Nicholai, tunc cellararii dicte ecclesie Sancti Martini, ad opus ejusdem ecclesie, libere, nomine elemosine reportavit, quitam et liberam penitus ab eadem ecclesia in perpetuum possidendam. Et ut super hoc decetero ipsam ecclesiam in posterum nullus possit molestare vel audeat, ego promitto bona fide et ad hoc me obligo, quod ecclesiam memoratam faciam, tanquam dominus feodi, prefatam decimam pacifice possidere. In cujus rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentem cartam sepedicte ecclesie contuli, sigilli mei munimento confirmatam.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o, mense augusto.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 61; *Ibidem*, Cartulaire 124, p. 547.

358.

Le seigneur de Cohenghem promet, à titre de seigneur du fief, d'assurer à l'abbaye de Saint-Martin la jouissance des dimes à Lede, Iseghem et Ingelmunster, qui lui avaient été vendues par Lambert de Lede.

Août 1250.

Ego Rogerus, miles, dominus de Cohenghem, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ecclesia Beati Martini Tornacensis emit bene et legitime, secundum legem patrie, a Lamberto de Lede, filio Symonis Sturionis, pro triginta et duabus libris Flandrensis monete, decimam quam tenebat in parrochiis de Lede, de Ysenghem et de Englemostier, in feodo, de manu Symonis, fratris sui. Et ut predicta emptio fieret cum debita sollempnitate, dictus L[ambertus] in mea presentia et in presentia magistri Walteri, presbiteri Curtracensis, constitutus, coram paribus suis et hominibus predicti Symonis, fratris sui, scilicet: Johanne de Lede et Egidio, fratre suo, Johanne de Busco, Willelmo de Busco et Johanne Lenkuehet, dictam decimam in manu predicti Symonis, fratris sui, ad opus dicte ecclesie resignavit, fide et sacramento confirmans se nichil amplius in eadem decima reclamaturum. Cumque, ut est consuetudinis, pares predicti ad quos de illo feodo judicare pertinebat, a Symone predicto requisiti fuissent ut si quod fecerat dictus L[ambertus] de jure facere potuisset, habito consilio, responderunt quod ita. Quo facto ipsi pares predicto L[amberto] et ipsius successoribus in perpetuum predictam decimam abjudicaverunt. Tandem omnibus rite celebratis, dictus Symon dictam decimam integre in manu mea, ad opus memorate ecclesie, nomine elemosine libere resignavit. Quam decimam ego in manu magistri Walteri, presbiteri Curtracensis, qui vice venerabilis patris W[alteri], Tornacensis episcopi, ibidem interfuit, ad opus sepedicte ecclesie nomine elemosine integre reportavi, quitam et liberam in perpetuum possidendam. Et eandem decimam predictus W[alterus], presbiter, statim coram predictis omnibus, in manu domni Nicholai, cellararii ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad opus ipsius ecclesie repor-

tavit, liberatam et quittatam penitus ab eadem ecclesia in perpetuum possidendam. Ut autem super hoc decetero memoratam ecclesiam nullus in posterum audeat vel possit molestare, ego promitto bona fide, tanquam dominus feodi, quod faciam ipsam ecclesiam pacifice possidere decimam memoratam. Et ad hoc legitime observandum, ut predictum est, dicti Lambertus et Symon, fratres, totum, residuum feodi quod apud Lede de me tenent, in manu mea resignaverunt, ut me et ecclesiam super predictis plenissime liberarent, si super hiis nos contingeret dampnificari. In hujus rei memoriam presentes litteras dicte contuli ecclesie, sigilli mei munimine roboratas.